
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 257 del 28/07/2020 
 

AREA SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE  GLOBALE  DEL  SERVIZIO  BIBLIOTECA  PER  IL  PERIODO 

01.10.2020 – 31.08.2023. INDIZIONE GARA MEDIANTE PROCEDURA 

APERTA CODICE CIG: 8376180267 CPV 79995000-5   

 

Il Responsabile del Area Segreteria e Affari Generali 

 

Adotta la seguente determinazione 

 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022”;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n . 5 del 11/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E 

RELATIVI ALLEGATI”;  

• la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 11/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 

• il Decreto Sindacale n 5 del 20.05.2019 con cui è stata attribuita alla dott.ssa Cristiana 

Manenti, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lettera d), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la 

responsabilità dell'area Affari generali - segreteria; 

 

Richiamata la deliberazione n. 64 del 15/07/2020 all’oggetto: “APPALTO PER LA GESTIONE 

GLOBALE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE: APPROVAZIONE PROGETTO, 

DISCIPLINARE E INDICAZIONE CRITERI PER LA SCELTA DEL CONTRAENTE”; 

 

Premesso che il 30/09/2020 verrà a scadere il contratto relativo al servizio di gestione globale 

della Biblioteca Comunale del Comune di Flero e che si rende necessario garantirne la 

continuità; 

 

Considerato pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi mediante 

indizione di apposita gara d’appalto; 

 

Preso  atto  che, come da quadro economico agli atti, il valore economico dell’appalto, per l’intero 

periodo (35 mesi più 6 mesi di eventuale proroga), ammonta a € 116.400,00 (euro 

centosedicimilaquattrocentocento/00) IVA esente ai sensi dell’articolo 10, p. 22 del DPR 

26.10.1972 n. 633, di cui € 400,00 per oneri per la sicurezza da interferenze, non soggetti a 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

ribasso. Nei costi totali è stata tenuta in considerazione anche una quota oraria non esente iva in 

quanto relativa al Servizio (marginale rispetto all’appalto) relative prestazioni non esenti iva come 

previsto dalla risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 135 del 06.12.2006; 

 

Dato atto che l’importo che verrà  posto a base di gara sui trentacinque mesi è pari a € 

99.400,00 (euro novantanovequattrocento/00) con prevalenza IVA esente ai sensi dell’articolo 

10, p. 22 del DPR 26.10.1972 n. 633; 

 

Considerato che: 

• in data 16 luglio 2020 è stato approvato il Decreto Legge n. 76, e che alla luce di detto 

decreto si ritiene opportuno prevedere la facoltà per le ditte partecipanti di poter svolgere la 

presa visione dei luoghi anche attraverso la visione di materiale video e planimetrie messe a 

disposizione dalla stazione appaltante; 

 

• le finalità del predetto adempimento possono essere comunque conseguite attraverso una 

puntuale conoscenza dei luoghi derivata dalla messa a disposizione di documentazione 

fotografica e elaborati planimetrici dei luoghi medesimi evitando in tal modo anche il 

contatto fisico tra persone; 

 

Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. avente ad oggetto: “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Considerato che ai sensi del decreto suddetto, c.d. Codice degli Appalti Pubblici, vengono 

enunciati fra i principi ispiratori dell’attività contrattuale finalizzata all’affidamento ed 

all’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, quelli atti a garantire la qualità delle 

prestazioni, il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, la libera 

concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza, di proporzionalità e 

pubblicità; 

 

Visto 

• l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e  i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

https://www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni


 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

Preso atto che sussistono i presupposti normativi che escludono l’obbligo del ricorso alla 

mercato elettronico (Mepa, Consip, ecc.) per l’affidamento del presente servizio in quanto: 
• non risultano alla data della presente determinazione convenzioni attive stipulate da  

CONSIP per i servizi in oggetto; 

• non sono strati rinvenuti, a seguito di indagini sul Mepa (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione), alla data della presente determinazione servizi confacenti 
con le  necessità dell’Amministrazione; 

 

Ritenuto che, ai fini di una più efficace selezione degli Operatori Economici, appare opportuno 

fare ricorso ad una gara ad evidenza pubblica con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto l’art. 35, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che fissa in 209.000,00 la 

soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti di Servizi e Forniture; 

 

Preso atto che, al fine di procedere alla proposizione della gara d’appalto, questo ufficio ha 

redatto apposito Capitolato d’Appalto, che contiene le disposizioni e le clausole essenziali per 

l’espletamento del servizio, il bando e disciplinare di gara, che formano parti integranti del 

presente provvedimento amministrativo; 

 
Considerato che il codice dei contratti che ha recepito la direttiva europea n. 2014/23/Ue del 
26/2/2014, ha tra l'altro previsto che alcuni contratti debbano essere aggiudicati solo con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa: l’articolo 95, comma 3, del D.lgs. n. 
50/2016 prevede espressamente che tra gli appalti da aggiudicare unicamente con tale criterio 
rientrano gli appalti di servizi ad alta intensità di manodopera (superiore al 50% dell'importo del 
contratto). Il servizio di gestione globale della Biblioteca rientra senz'altro nella fattispecie, 
essendo prevalente l'utilizzo della manodopera e minoritaria la parte del servizio che prevede la 
fornitura dei materiali e delle attrezzature. 

 

Dato atto che per la peculiare tipologia del servizio in considerazione della volontà di offrire 

all’utenza la migliore prestazione in termini di qualità, il servizio sarà aggiudicato mediante 

procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.,95 

del D.Lgs. 50/2016 valutabile in base agli elementi contenuti nell’offerta tecnica (max punti 80) 

ed economica (max punti 20); 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 

a. Con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: offrire il servizio 

del gestione globale della Biblioteca Comunale; 

b. Il contratto ha per oggetto il servizio di gestione globale della Biblioteca Comunale di 

Flero; 

c. L’appalto avrà durata di mesi 35 (trentacinque) a decorrere dal 01 Ottobre 2020 al 31 

Agosto 2023; 

d. L’importo a base di gara è pari ad  €. 99.400,00 (euro novantanovequattrocento/00 con 

prevalenza IVA esente ai sensi dell’articolo 10, p. 22 del DPR 26.10.1972 n. 633; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

e. Il contratto verrà stipulato nelle forme previste dal vigente Regolamento  Comunale dei 

Contatti del Comune di Flero in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 

rogante, le spese inerenti la stipula sono a totale carico dell’appaltatore; 

f. Le clausole negoziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto che forma parte 

integrante del presente provvedimento; 

g. La scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta di cui 

all’art 60 del D.lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, che prevede la valutazione 

dell’offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

Dato atto altresì che: 

• l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, 

sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente 

bassa, ai sensi dell’art. 97 co.  6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016; 

• in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione 
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto 
ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.lgs. 50/2016; 

• in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai 

sensi art. 63 del D.lgs. 50/2016; 

• che nel presente appalto essendo previste interferenze ha richiesto la redazione del 

DUVRI allegato alla presente e calcolo degli specifici costi relative quantificati in €. 

400,00; 

 

Dato atto inoltre: 

- che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento è stato 

richiesto il CIG (Codice Identificativo Gare), in base a quanto previsto dalla deliberazione 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture e che lo 

stesso è CIG: 8376180267 

- che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’appalto del servizio indetto con la presente determinazione è stato 

individuato nella dott.ssa Cristiana Manenti considerando che la stessa ha adeguata 

qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 

 

 

 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui 

integralmente riportate; 

2. di avviare, con la presente determinazione a contrattare, le procedure per 

l’affidamento del servizio di Gestione globale della biblioteca comunale che 

avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60  del D.Lgs. 50/2016, previo 

esperimento di gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 

cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. di approvare lo schema di Capitolato d’Appalto, Bando di Gara e Disciplinare di 

Gara, duvri e schema di contratto allegati alla presente determinazione di cui fanno 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che il predetto affidamento verrà disposto secondo le modalità e tempi 

specificati negli atti di gara; 

5. di approvare la somma complessiva presunta di € 99.400,00 (euro 

novantanovequattrocento/00) con prevalenza IVA esente ai sensi dell’articolo 10, p. 

22 del DPR 26.10.1972 n. 633, necessaria per finanziare l’appalto  per il periodo 1° 

ottobre 2020 – 31/08/2023; 

6. di dare atto che la spesa presunta necessaria per lo svolgimento del servizio di cui 

trattasi, trova copertura economica con imputazione a carico del Bilancio Comunale 

e che l'impegno di spesa sarà assunto contestualmente all'approvazione degli atti di 

gara; 

7. di dare atto che come previsto all’art. 65 del D.L. 34/2020 (Decreto Rilancio) che 

stabilisce che, fino al 31/12/2020, sia le Stazioni Appaltanti che gli Operatori 

Economici non sono tenuti al pagamento dei contributi per procedure di gara 

avviate a partire dal 19 maggio 2020 non è dovuto alcun contributo ANAC ; 

8. di dare atto altresì: 

• che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Cristiana Manenti 

• che il numero CIG è il seguente: 8376180267  

9. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

10. di dare altresì atto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul 

procedimento amministrativo che, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri 

rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio on 

line. 

 

 

 

 

 Il Responsabile Area Segreteria e Affari  

CRISTIANA MANENTI / INFOCERT SPA  
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 


